FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL – FACHUSC
AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO – AEDS

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUALPENAL

A Direção da FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL –FACHUSC, mantida pela AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO – AEDS,no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a abertura do processo seletivopara o preenchimento de vagas no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Penal eDireito Processual Penal, autorizado pelo PARECER CEE/PE Nº 029/2025-CES doConselho Estadual de Educação de Pernambuco, que será regido pelas normas contidas nesteEdital.

1. DO OBJETO
1.1. O presente Edital tem por objeto estabelecer as normas e os procedimentos para a seleçãode candidatos ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Direito Penal eDireito Processual Penal, a ser realizado nas dependências da FACHUSC.

2. DOS OBJETIVOS DO CURSO
2.1. Objetivo Geral: Qualificar profissionais e acadêmicos da área do Direito para umaatuação efetiva e objetiva na área do Direito Penal e Direito Processual Penal, fomentando areflexão crítica e a compreensão dos principais problemas enfrentados pelas CiênciasCriminais na atualidade.
2.2. Objetivos Específicos:

• Aperfeiçoar a formação profissional de forma continuada com vistas à atuação nomercado de trabalho e à transformação social.
• Debater as garantias constitucionais que se relacionam com o Direito Penal eProcessual Penal.
• Analisar a evolução do pensamento criminológico e o papel da política criminal nasociedade moderna.
• Estudar criticamente a Teoria do Delito, de modo a atualizar a base da evolução doDireito Penal.
• Identificar as teorias da pena e sua correlação com o Estado de Direito.

• Debater o papel do Direito Penal na proteção de novos bens jurídicos a partir datransformação social.
• Aprofundar o conhecimento teórico e prático em áreas como o Tribunal do Júri,medidas cautelares e execução penal.

2.3. DO PÚBLICO-ALVO
2.3.1. O curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Penal e Direito Processual Penaldestina-se a profissionais Bacharéis em Ciências Jurídicas e Sociais e operadores do Direito,incluindo advogados, defensores públicos, juízes, membros do Ministério Público, delegadosde polícia, bem como profissionais das áreas de Psicologia, Serviço Social e Pedagogia, quebuscam aprofundamento e atualização nas ciências criminais.

2.4. DO REQUISITO MÍNIMO
2.4.1. Para candidatar-se ao curso, é requisito mínimo possuir diploma de graduação em nívelsuperior, em curso reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC), em uma das áreas deafinidade com a pós-graduação, conforme especificado no item 2.3.

3. DAS VAGAS
3.1. Serão ofertadas 50 (cinquenta) vagas para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu emDireito Penal e Direito Processual Penal.
3.2. A formação da turma está condicionada à matrícula de um número mínimo de 20 (vinte)alunos, conforme estabelecido no PARECER CEE/PE Nº 029/2025-CES. Em caso de nãoatingimento do número mínimo de alunos, a FACHUSC reserva-se o direito de não iniciar aturma, com a devolução integral dos valores eventualmente pagos a título de pré-matrícula oumatrícula.

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1. O processo seletivo será realizado em duas etapas, ambas de caráter eliminatório eclassificatório:

• Etapa 1: Análise do Currículum Lattes.
• Etapa 2: Entrevista individual com a coordenação do curso ou banca examinadoradesignada.

4.2. Critérios de Avaliação: A seleção dos candidatos será baseada na análise doCurrículum Lattes, que deverá demonstrar a experiência acadêmica e profissional docandidato na área do Direito ou afins, seguida de entrevista, na qual serão avaliados ointeresse, a motivação e a adequação do perfil do candidato aos objetivos do curso.

5. DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO
5.1. Para efetivar a inscrição no processo seletivo, os candidatos deverão apresentar aseguinte documentação, digitalizada e em formato PDF, no ato da matrícula, e cópiasautenticadas no ato da matrícula presencial:

• Cópia do Diploma de Graduação (frente e verso);
• Cópia do Histórico Escolar da Graduação;
• Cópia da Cédula de Identidade (RG) e do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado (últimos 90 dias);
• Duas fotos 3x4 recentes;
• Currículum Lattes atualizado e em plena conformidade com as exigências daPlataforma Lattes do CNPq (disponível em: http://lattes.cnpq.br/).

5.2. A ausência de qualquer um dos documentos listados no item 5.1, ou a apresentação dedocumentos ilegíveis ou incompletos, poderá acarretar a desclassificação do candidato.

6. DO CRONOGRAMA
6.1. As datas e prazos para as etapas do processo seletivo são:

Evento Período
Período de Pré-matrículaOnline Início: 07 de janeiro de 2025 - Fim: 23 de janeiro de2025
Período de Matrícula Presencial 26 de fevereiro de 2026 a 28 de fevereiro de 2026
Início das Aulas Março de 2026

**6.2. A pré-matrícula deverá ser realizada exclusivamente por meio do formulárioeletrônico disponível no seguinte endereço: https://forms.gle/RtrF7HFG8Q3f9Tov7.

http://lattes.cnpq.br/
https://forms.gle/RtrF7HFG8Q3f9Tov7

6.3. Da Matrícula Presencial: Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretariada FACHUSC, localizada na Rua: Antônio Filgueira Sampaio, 134, Salgueiro/PE, entre osdias 26 de fevereiro de 2026 a 28 de fevereiro de 2026, no horário das 8:00h às 14:00h, desegunda a sexta-feira, para efetivar a matrícula presencial, munidos da documentação exigidano item 5.1.

7. DO INVESTIMENTO**
7.1. O valor total do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Penal e DireitoProcessual Penal é de 18 (dezoito) parcelas mensais de R$ 305,00 (trezentos e cinco reais).

8. DA ESTRUTURA CURRICULAR
8.1. O curso possui uma carga horária total de 450 horas, distribuídas em 17 disciplinas,além do desenvolvimento e entrega de um trabalho científico com aplicação prática. Aduração do curso é de 20 meses, com um mínimo de 12 meses e máximo de 24 meses.
8.2. A matriz curricular abrange as seguintes áreas e disciplinas:

Disciplina CargaHorária (H)
Direito Penal Constitucional: elementos estruturais para a construção de umdireito penal democraticamente fundado 30
Fundamentos Criminológicos do Direito Penal 30
Política Criminal Contemporânea e análise econômica do Direito Penal 20
A teoria geral do delito desde uma perspectiva histórica: desafios etendências contemporâneas 30
Medicina legal e psiquiatria forense 20
Teoria dos Sistemas e Direito Penal 20
Teorias da Pena Criminal - finalidades, fundamentos e funções: a relação doDireito de Punir com o Estado, a soberania e os Direitos Humanos 30

Disciplina CargaHorária (H)
Direito penal econômico-financeiro: teoria geral e especificidades 30
Compliance e reflexos jurídico-penais 20
Fundamentos e Garantias Constitucionais do Processo Penal - investigação eteoria geral do processo penal 30
Tribunal do Júri: perspectivas atuais e aspectos práticos 30
Medidas Cautelares Pessoais e Reais no Processo penal: a restriçãoprovisória da liberdade pessoal e patrimonial 20
Delação Premiada e justiça criminal negocial: a colaboração do acusado emtensão com os fundamentos do direito processual penal 20
Execução Penal e efetivação de Direitos Humanos: desafios contemporâneos 20
Didática da Docência do Ensino Superior 20
Metodologia do Trabalho Científico I 30
Metodologia do Trabalho Científico II 50
TOTAL DA CARGA HORÁRIA 450

8.3. As ementas das disciplinas e a bibliografia básica podem ser consultadas no ProjetoPedagógico do Curso, disponível na secretaria da FACHUSC.

9. DO CORPO DOCENTE
9.1. O corpo docente do curso é composto por professores mestres e doutores, com vastaexperiência acadêmica e profissional nas áreas de Direito Penal e Direito Processual Penal,vinculados à FACHUSC e a outras instituições de ensino superior, garantindo a excelência ea atualização dos conteúdos ministrados.

10. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
10.1. A avaliação do desempenho dos alunos será contínua e processual, considerando aparticipação em aulas, seminários, apresentação de trabalhos de pesquisa, relatórios deobservação em campo, assiduidade e frequência. Serão utilizadas provas escritas e outrasmetodologias avaliativas que visem o desenvolvimento de habilidades e competênciasexigidas para a formação do pós-graduando.
10.2. Para a obtenção do certificado de Especialista Lato Sensu, o aluno deverá cumprir acarga horária total do curso, obter aprovação em todas as disciplinas e no Trabalho deConclusão de Curso (TCC), além de atender aos demais requisitos acadêmicos eadministrativos estabelecidos pela FACHUSC e pela legislação vigente.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
11.1. A inscrição do candidato implica na aceitação plena e irrevogável das normasestabelecidas neste Edital.
11.2. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados e resolvidospela Coordenação do Curso de Pós-Graduação da FACHUSC, em conjunto com a Direção daInstituição.
11.3. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todas as publicações ecomunicados referentes a este processo seletivo, que serão divulgados nos canais oficiais daFACHUSC.
Salgueiro/PE, 07 de janeiro de 2026.

Profª. Me. Maria Gilda da Silva Diretora da Faculdade de Ciências Humanas do SertãoCentral/FACHUSC